

## KẾ HOẠCH

### **Đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026**

Thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Thông báo số 287/TB-VPCP ngày 05/6/2026 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng tại Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 287/TB-VPCP ngày 05/6/2026 của Văn phòng Chính phủ.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước; kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên phạm vi toàn tỉnh, nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao hiệu quả thực chất công tác đấu tranh phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, góp phần xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh minh bạch, lành mạnh và góp phần nâng cao uy tín quốc gia trong hội nhập quốc tế.

- Bảo đảm công tác đấu tranh, ngăn chặn và xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ được thực hiện thường xuyên, liên tục, có hệ thống, trọng tâm, trọng điểm, đạt được các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát tinh thần, nội dung Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 287/TB-VPCP ngày 05/6/2026 của Văn phòng Chính phủ đảm bảo thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm, thực chất, không hình thức.

- Nắm chắc diễn biến thị trường, tăng cường công tác quản lý địa bàn; công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, lực lượng chức năng

tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Qua đó, kịp thời phát hiện, phân tích nguyên nhân vi phạm, nhận diện các sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải pháp khắc phục.

- Tiếp tục đẩy mạnh, quyết liệt hơn nữa hoạt động kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời, triệt để các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn; xử lý triệt để các đối tượng lợi dụng mạng xã hội buôn bán hàng giả, kinh doanh các sản phẩm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, bảo đảm kết quả xử lý của năm 2026 phải tăng ít nhất 20% so với năm 2025 trên tất cả các khâu từ thanh tra, kiểm tra, xử lý hành chính đến điều tra, truy tố và xét xử hình sự.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, UBND xã, phường theo tinh thần “6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”, đảm bảo thông tin thông suốt, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trên thị trường.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả theo đúng thời hạn quy định, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Nội dung chi tiết tại Phụ lục kèm theo).*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

2. Căn cứ khả năng cân đối ngân sách theo phân cấp hiện hành, Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Làm đơn vị đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ và Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

## **2. Các sở, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch**

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và Trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung yêu cầu và nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm về tình hình thực thi quyền sở hữu trí tuệ do sở, ngành, địa phương phụ trách. Kết quả thực hiện sẽ là tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng sở, ngành, địa phương.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 22 hằng tháng, báo cáo tổng kết trước ngày 25/12/2026 hoặc đột xuất khi có yêu cầu, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Lưu: VT, NNMT.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hoài Anh**

## Phụ lục

### NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẤU TRANH, NGĂN CHẶN, XỬ LÝ HÀNH VI XÂM PHẠM QUYỀN SỞ HỮU TRÍ TUỆ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THANH HÓA NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số \_\_\_\_\_ /KH-UBND ngày \_\_\_\_\_ tháng \_\_\_\_\_ năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1	Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.	Sở Công Thương	Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
2	Tăng cường thu thập, phân tích thông tin nhằm phát hiện sớm các dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tập trung vào các nhóm hàng có nguy cơ cao, các địa bàn trọng điểm; kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý các vụ việc về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, chú trọng các vụ việc phức tạp, điển hình đặc biệt trên môi trường thương mại điện tử.	Sở Công Thương	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
3	Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.	Sở Công Thương	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026

4	Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về công tác sở hữu trí tuệ cho các tổ chức/cá nhân có liên quan.	Sở Công Thương	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
5	Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tập trung xác minh, điều tra, khởi tố những vụ án nghiêm trọng xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan, nhãn hiệu và chỉ dẫn địa lý theo quy định pháp luật; triệt phá các website và các tổ chức điều hành các website và các trang mạng đặt máy chủ tại Thanh Hóa hoặc là công dân đang cư trú trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa vi phạm bản quyền trực tuyến có lượng truy cập lớn, nhất là các website lưu trữ, cung cấp phim, âm nhạc, trò chơi điện tử di động, chương trình truyền hình lậu có dùng tiếng Việt và tiếng nước ngoài, nhất là tiếng Anh; đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử, tăng cường xử lý hình sự đối với các vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.	Công an tỉnh	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026

6	Tổ chức các cuộc kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm về bản quyền phim, âm nhạc, chương trình truyền hình, trò chơi điện tử trên môi trường mạng; đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
7	Tăng cường công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ theo quy định. Tổng hợp đề xuất với Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan có thẩm quyền Trung ương hướng dẫn tháo gỡ một số vướng mắc trong công tác giám định sở hữu trí tuệ.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
8	Tăng cường kiểm tra hàng hóa xuất nhập khẩu qua biên giới; phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu và quá cảnh hàng hóa; chủ động tạm dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa khi có căn cứ rõ ràng là hàng hóa giả mạo về sở hữu trí tuệ.	Chi cục Hải quan Khu vực X	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026

9	Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ cho nhân dân khu vực biên giới. Chủ động nắm chắc tình hình; triển khai đồng bộ hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; tăng cường tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, cửa khẩu, cảng biển, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.	Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
10	Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong việc thu thập, chia sẻ thông tin, phối hợp điều tra, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ xuyên biên giới; kịp thời cung cấp đầy đủ thông tin, kết quả thực hiện cụ thể về nỗ lực thực thi quyền sở hữu trí tuệ cho các đối tác quốc tế.	Sở Ngoại vụ	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
11	Tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường như: Quản lý bảo hộ giống cây trồng và vật tư nông nghiệp; giám sát, quản lý việc sử dụng nhãn hiệu	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026

	chứng nhận (OCOP, VietGAP/hữu cơ...), nhãn hiệu tập thể và chỉ dẫn địa lý các sản phẩm nông sản.				
12	Tổ chức thanh tra đột xuất nếu phát hiện các vi phạm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ có quy mô lớn, tính chất phức tạp, liên quan đến nhiều đối tượng; tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh rà soát, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến quyền sở hữu trí tuệ.	Thanh tra tỉnh	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
13	Tăng cường hoạt động xét xử các vụ án xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ bảo đảm nghiêm minh, đúng quy định pháp luật.	Tòa án Nhân dân tỉnh	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
14	Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sở hữu trí tuệ; tăng cường hoạt động kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã, phường.	UBND các xã, phường	Các sở, ngành và các đơn vị có liên quan.	Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Khoa học và Công nghệ)	Theo định kỳ hằng tháng và năm 2026
15	Theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao nêu trên của các sở, ngành, đơn vị; UBND các xã, phường.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan.	Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch	Theo định kỳ hằng tháng và trước ngày 28/12/2026